
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 92 del 9/12/2015

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI
UN SOGGETTO DENOMINATO “ENTE ATTUATORE” PER REALIZZAZIONE
PROGETTO SPRAR PER IL BIENNIO 2016/2017.

L’anno duemilaquindici addì nove del mese di dicembre alle ore 13,50 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI
UN SOGGETTO DENOMINATO “ENTE ATTUATORE” PER REALIZZAZIONE
PROGETTO SPRAR PER IL BIENNIO 2016/2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che con decreto del Ministro dell’Interno del 7 agosto 2015 è stato adottato un avviso
pubblico sulle modalità di presentazione delle domande di contributo da parte degli Enti Locali che
prestano o intendono prestare, nel biennio 2016-2017, servizi di accoglienza in favore di richiedenti
e titolari di protezione internazionale e umanitaria;
- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Scigliano, presentare una candidatura per
la formulazione di interventi e servizi finalizzati all'accoglienza nella rete SPRAR (Sistema di
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) secondo le indicazioni formulate nel decreto
ministeriale;
- che l'Amministrazione Comunale si riserva, comunque, il diritto di non presentare la candidatura,
non dando, così, luogo all'attivazione di quanto previsto in sede di previsione del progetto, ovvero
di modificare, interrompere o ridurre, in qualsiasi momento, una o più attività nelle quali si articola
il programma. Il progetto, laddove presentato, potrà essere attivato solo in caso di approvazione e
finanziamento da parte del Ministero dell'Interno, unica Autorità Responsabile della selezione e
monitoraggio dei progetti, del controllo ed autorizzazione del rendiconto;
- che l’articolo 2 del decreto ha per oggetto: “E’ indetto un avviso per la presentazione di progetti
relativi all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro familiari,
nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di protezione umanitaria per 10.000 posti a
valere sul Fondo nazionale per le politiche sociali ed i servizi di asilo”;
- che al fondo possono accedere i comuni, le unioni di comuni in partenariato con le realtà del
privato sociale, quali Enti Attuatori secondo quanto disposto dall’art. 5 del citato decreto, secondo il
quale: 1. L’ente locale proponente per la realizzazione dei servizi indicati nel presente decreto può
avvalersi di uno o più enti attuatori, selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto della
normativa di riferimento della norma.
- che, sempre secondo l’art. 5 del citato decreto ministeriale: 2. Gli enti attuatori devono possedere
una pluriennale e consecutiva esperienza nella presa in carico di richiedenti/titolari di protezione
internazionale, comprovata da attività e servizi in essere, al momento della presentazione della
domanda di contributo. 3. Nel caso gli enti attuatori siano consorzi, è obbligatorio – fin dalle
procedure di individuazione messe in atto dall’ente locale proponente – indicare nello specifico
la/e consorziata/e erogante/i i servizi indicati nel presente decreto.  4. Nel caso in cui l’ente
attuatore sia una ATI/ATS/RTI (associazione temporanea di impresa/associazione temporanea di
scopo/raggruppamento temporaneo di impresa), tutti gli enti componenti devono essere in possesso
dei requisiti di cui al comma 2 al momento della costituzione, e deve essere indicato il soggetto
capofila.
- che l’articolo 8 del decreto ministeriale prevede quali servizi richiesti: Le domande di contributo
devono assicurare l’erogazione dei servizi indicati nelle linee guida allegate al presente decreto
(Allegato A), secondo le modalità riportate nel Manuale operativo dello SPRAR, al quale rinviano
le stesse linee guida.
Nello specifico devono essere garantiti i servizi di:
a) accoglienza materiale;
b) mediazione linguistica-culturale;
c) orientamento e accesso ai servizi del territorio;
d) formazione e riqualificazione professionale;
e) orientamento e accompagnamento all’inserimento lavorativo;
f) orientamento e accompagnamento all’inserimento abitativo;



g) orientamento e accompagnamento all’inserimento sociale;
h) orientamento e accompagnamento legale;
i) tutela psico-socio-sanitaria;

Considerato che il Comune di Scigliano intende elaborare con il concorso di un soggetto terzo, un
progetto finalizzato alla presentazione di una candidatura da avanzare al Ministero dell’Interno ai
sensi del richiamato decreto, per cui il presente avviso ha per oggetto la individuazione di un
soggetto denominato Ente attuatore, in grado di prestare a supporto del Comune di Scigliano i
servizi specialistici richiesti ed elencati nell’apposito decreto ministeriale;

Dato atto che tra il Comune di Scigliano e l’Ente Attuatore selezionato, dopo l'approvazione da
parte del Ministero del progetto presentato dal Comune di Scigliano, sarà stipulata apposita
convenzione per disciplinare la realizzazione, gestione ed erogazione dei servizi sopra elencati e i
necessari rapporti di carattere organizzativo;

Precisato che la manifestazione di interesse che s’intende approvare è rivolta a tutte le imprese
operanti nel settore dell’immigrazione che abbiano pluriennale e consecutiva esperienza nella presa
in carico ed accoglienza di richiedenti protezione internazionale;

Ritenuto, pertanto, procedere ad approvare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse per
addivenire all’individuazione di un soggetto denominato “Ente attuatore”, al fine di poter prestare
supporto in favore del Comune di Scigliano per la partecipazione all’avviso pubblico adottato dal
Ministero dell’Interno con Decreto del 7/8/2015;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
amministrativo;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di approvare lo schema di manifestazione d’interesse, che fa parte integrante e sostanziale
del presente atto deliberativo, per addivenire all’individuazione di un soggetto denominato
“Ente attuatore”, al fine di poter prestare supporto in favore del Comune di Scigliano per la
partecipazione all’avviso pubblico adottato dal Ministero dell’Interno con Decreto del
7/8/2015.

3) Di dare atto che le domande pervenute verranno esaminate da una apposita commissione
comunale.

4) Di nominare, quali componenti della commissione, i seguenti dipendenti comunali:
A) Presidente, Geom. Ligotti Carmine, responsabile del servizio amministrativo;
B) Componente, Pane Michele, Istruttore Amministrativo;
C) Componente, Benigno Giovanni Battista, Istruttore Amministrativo.

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dipendente comunale, Geom. Ligotti
Carmine.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 9/12/2015 al 24/12/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 9/12/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

9/12/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 9/12/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


